泉州市民政局关于印发
《泉州市民政行业隐患排查治理检查指引导则》的通知

各县（市、区）民政局、石狮市委社会工作部、台商投资区民政保障局，局机关各科室、市老龄办综合科，直属各单位：
[bookmark: _GoBack]为落实党中央、国务院和省、市关于安全生产隐患排查预防体系机制建设有关要求，根据《泉州市人民政府安全生产委员会关于全面推进安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设的通知》(泉安委〔2018〕3号)文件精神，我局研究制定了《泉州市民政行业隐患排查治理检查指引导则》，现印发给你们，请对照安全生产职责分工，抓好所辖区域行业领域及所在单位的安全生产工作。

附件：1.泉州市民政行业隐患排查治理检查指引导则
2.泉州市民政行业隐患排查情况表

泉州市民政局
2018年4月  日

附件1
泉州市民政行业隐患排查治理检查指引导则

一、总则
（一）为了切实落实安全生产主体责任，促进民政部门的管理的养老服务机构、福利机构、救助管理机构、殡仪服务机构建立事故隐患排查治理的长效机制，及时排查、消除事故隐患，有效防范和减少事故，根据国家相关法律、法规、规章及标准，制定本实施导则。
（二）本导则适用于养老服务机构、福利机构、救助管理机构、殡仪服务机构等的事故隐患排查治理工作。
 （三）本导则所称事故隐患（以下简称隐患）,是指不符合安全生产法律、法规、规章、标准、规程和安全生产管理制度的规定，或者因其他因素在生产经营活动中存在可能导致事故发生或导致事故后果扩大的物的危险状态、人的不安全行为和管理上的缺陷,包括：
1.作业场所、设备设施、人的行为及安全管理等方面存在的不符合国家安全生产法律法规、标准规范和相关规章制度规定的情况。
2.法律法规、标准规范及相关制度未作明确规定，但在危害识别过程中识别出作业场所、设备设施、人的行为及安全管理等方面存在的缺陷。
二、 基本要求
（一）隐患排查治理是安全管理的基础工作，是安全生产标准化风险管理要素的重点内容，应按照“谁主管、谁负责”原则和“全员、全过程、全方位、全天候”，明确职责，建立健全隐患排查治理制度和保证制度有效执行的管理体系，努力做到及时发现、及时消除各类安全生产隐患，保证安全生产。
（二）民政系统建立和不断完善隐患排查体制机制，主要包括：
1.单位主要负责人对本单位事故隐患排查治理工作全面负责，应保证隐患治理的资金投入，及时掌握重大隐患治理情况，治理重大隐患前要督促有关部门制定有效的防范措施，并明确分管负责人。
分管负责隐患排查治理的负责人，负责组织检查隐患排查治理制度落实情况，定期召开会议研究解决隐患排查治理工作中出现的问题，及时向主要负责人报告重大情况，对所分管部门和单位的隐患排查治理工作负责。
其他负责人对所分管部门和单位的隐患排查治理工作负责。
2.隐患排查要做到全面覆盖、责任到人,定期排查与日常管理相结合，专业排查与综合排查相结合，一般排查与重点排查相结合，确保横向到边、纵向到底、及时发现、不留死角。
3.隐患治理要做到方案科学、资金到位、治理及时、责任到人、限期完成。能立即整改的隐患必须立即整改，无法立即整改的隐患，治理前要研究制定防范措施，落实监控责任，防止隐患发展为事故。
4.技术力量不足或安全生产管理经验欠缺的民政服务机构应聘请有经验的安全生产专家指导开展隐患排查治理工作。
5.要建立健全隐患排查治理管理制度，包括隐患排查、隐患监控、隐患治理、隐患上报等内容。
隐患排查要按专业和部位，明确排查的责任人、排查内容、排查频次和登记上报的工作流程。
隐患监控要建立事故隐患信息档案，明确隐患的级别，按照“五定”（定整改方案、定资金来源、定项目负责人、定整改期限、定控制措施）的原则，落实隐患治理的各项措施，对隐患治理情况进行监控，保证隐患治理按期完成。
隐患治理要分类实施：能够立即整改的隐患，必须确定责任人组织立即整改，整改情况要安排专人进行确认；无法立即整改的隐患，要按照评估—治理方案论证—资金落实—限期治理—验收评估—销号的工作流程，明确每一工作节点的责任人，实行闭环管理；重大隐患治理工作结束后，应组织技术人员和专家对隐患治理情况进行验收，保证按期完成和治理效果。
三、隐患排查方式及频次
1.隐患排查工作可与企业各专业的日常管理、专项检查和监督检查等工作相结合，科学整合下述方式进行：
（1）日常隐患排查。日常隐患排查是指班组、岗位员工的交接班检查和班中巡回检查，以及单位领导对用电、用气、食品、消防、其他安全工作的日常性检查。
（2）季节性隐患排查。季节性隐患排查是指根据季节特点，每季度开展1次的季节性隐患排查，主要包括：
春季以防雷、防静电、防解冻泄漏、防解冻坍塌为重点；
夏季以防雷暴、防设备容器高温超压、防台风、防洪、防暑降温、防电路超负荷运转为重点；
秋季以防雷暴、防火、防静电、防凝保温为重点；
冬季以防火、防爆、防冻防凝、防滑、防静电为重点。
（3） 专业性隐患排查。专业隐患排查主要是指对区域位置及总图布置、工艺、设备、电气、仪表、储运、消防和公用工程等系统分别进行的专业检查（含通过邀请专业服务机构对各专业系统进综合性行的隐患排查）。民政系统机关巡检每年不得少于1次，基层单位应结合季节性检查、重大活动及节假日前隐患排排查、事故类比隐患排查，每季度不得少于1次。
（3）重要时点隐患排查。重要时点隐患排查主要是指在重大活动和节假日前，对安全生产工作进行的检查，特别是要做好节假日及重大节日期间的值班工作。
（4） 事故类比隐患排查。根据安全生产业务管理部门、上级业务主管部门通报或各类新闻媒体报道，对行业内和同类行业发生事故后，及时进行举一反三的隐患专项排查。
四、隐患排查内容
　　根据各类民政服务行业机构的特点，隐患排查包括但不限于以下内容：
　　（1）养老服务机构、福利机构、救助管理机构，主要包括：安全基础管理，区域位置和总图布置，电气系统，食品安全，公用工程系统，消防系统、安全保卫、特种设备（电梯）管理等。
（2）殡仪服务机构，主要包括：安全基础管理、区域位置和总图布置、电气系统、公用工程系统、消防系统、危险化学品管理、特种设备（电梯）管理等。
     五、隐患治理与上报
 （一）隐患级别和治理
事故隐患可按照整改难易及可能造成的后果严重性，分为一般事故隐患和重大事故隐患。
1.一般事故隐患，是指能够及时整改，不足以造成人员伤亡、财产损失的隐患。对于一般事故隐患，应做到即知即改，隐患发现人应第一时间向机构安全生产负责人进行汇报并整改，市民政局直属各单位应第一时间向直属单位负责人汇报并整改。
2.重大事故隐患，是指无法立即整改且可能造成人员伤亡、较大财产损失的隐患。 各机构要结合自身的生产经营实际情况，评估隐患的风险等级，基本处置办法包括：
（1）当风险处于高风险区域时，应立即采取充分的风险控制措施，防止事故发生，同时编制重大事故隐患治理方案，尽快进行隐患治理，必要时立即停产治理；同时进行类比排查，消除其他安全隐患。对发现高风险重大事故隐患的，隐患发现人应第一时间向直属单位负责人汇报，同时向市局主要领导、分管领导、主要负责通知报告。
（2）当风险处于中风险区域时，机构应采取充分的风险控制措施，防止事故发生，并进行类比排查，编制重大事故隐患治理方案，及时进行隐患整改。对发现一般高风险重大事故隐患的，隐患发现人应第一时间向直属单位负责人汇报，同时向市局分管领导、主要负责通知报告。
（3）对于处于低风险的重大事故隐患，应根据机构实际情况，进行类比排查，编制重大事故隐患治理方案，综合给予解决。隐患发现人应第一时间向直属单位负责人汇报，直属单位负责人应将隐患清单、事故隐患治理方案及解决情况及时报市局备案。
（二）隐患上报
1.对发现的事故隐患，应按照风险等级情况及时上报，同时应定期通过“智慧安监系统”向属地安全生产监督管理部门和相关部门上报隐患统计汇总及存在的重大隐患情况。 对于重大事故隐患，应当及时向安全生产监督管理部门和有关部门报告，隐患报告的内容应当包括：
（1） 隐患的现状及其产生原因；
（2） 隐患的危害程度和整改难易程度分析；
（3） 隐患的治理方案。
在隐患治理完成后，应及时向有关部门报送治理完成情况。
4、 隐患监管检查
    根据《安全生产法》和国务院《关于特大安全事故行政责任追究的规定》关于落实各级领导“一岗双责”安全生产责任制的规定，为贯彻落实市委、市政府的关于各级领导“一岗双责”安全生产责任制的要求，结合我局工作分工，局长是全局安全生产的第一责任人，全面监督管理全局安全生产工作，对本系统的安全生产工作负全面领导责任；各分管领导负责各自分管的行政工作和联系单位的安全生产工作，贯彻落实有关安全生产的法律法规、方针政策和决策部署；各科室承担业务范围内的安全生产职责和任务。

 (
1
)
附件2
泉州市民政行业隐患排查情况表
填报单位：                              单位负责人：                                           填报时间：  年   月   日
	序号
	排查方式
	隐患内容
	风险类型
	风险等级
	发现时间
	计划整改
完成时间
	备注

	日常隐患排查

	一般事故隐患
	——

	季节性隐患排查

	重大事故隐患
	高风险

	专业性隐患排查

	中风险

	重要时点隐患排查

	低风险

	事故类比隐患排查

备注：1.该局直属各单位报对照《民政行业隐患排查检查》，在每次进行隐患排查自查后、以及隐患排查任务下达后后报局办公室备案，对重大事故隐患应附整治方案，并及时反馈治理结果。
     2.表格中的填报内容仅为填写模板，请根据实际情况填报。